
د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د ســـټنډرډ عالي شورا 

څلورمـــه فوق العاده غونـــډه د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د 

جوزا میاشتې په ۳۱مه نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره 

او د نفتـــي توکو پـــه برخه کې یې ۵۷ ســـټنډرډونه او 

ازمایښـــتي کړنلارې تصویب کړې. د ریاســـت الوزراء 

اقتصادي مرستیال په غونډه کې وویل، په هېواد کې د 

اقتصادي ثبات او د عامـــو هېوادوالو د روغتیا خوندي 

ســـاتلو په موخه اسلامي امارت د بې کیفیته وارداتو د 

کنټرول لپاره یولړ مهم او ګټور ګامونه پورته کړي دي. 

دا هڅې نه یوازې د داخلي بازار کیفیت ته وده ورکوي، 

بلکې د مصرفوونکو  باور هم پياوړی کوي.

ســـټنډرډونه د محصولاتو، خدماتو او پروسو لپاره ټاکل 

شوي کيفيتي او تخنيکي معيارونه دي، چې د سوداګرۍ 

او اقتصاد په وده او پايدارۍ او دغه راز له نړيوالو بازارونو 

سره د اړيکو په پراختيا کې مهم رول لوبوي. د منل شویو 

ســـټنډرډونو پلي کول د محصولاتو کيفيـــت لوړوي، د 

ترانزيټـــي لارو مؤثریت زياتوي او د اقتصادي پرمختګ 

لپاره نـــوي فرصتونه رامنځته کوي. د دې موخې لپاره، د 

زيربناوو پراختيا، د تخنيکي وړتياوو لـــوړول او د نړيوالو 

همکاريـــو زياتول اړين دي. دغـــه راز په یو هېواد کې د 

سټنډرډونو موجودیت د وارداتو او تولیداتو له پاره ډېر مهم 

دي. سټنډرډونه د اوږد مهاله پرمختګ، اقتصادي ګټو، 

معیاري خدماتو وړاندې کولو، پر حکومت د خلکو باور او د 

روغتیايي او چاپېريالي خوندیتوب رامنځته کولو کې هم 

مهـــم رول لري. ســـټنډرډونه په ټيکنالـــوژۍ، صنعت، 

ساینس، اداره او مدیریتي برخه کې کیفیت تضمینوي او د 

ښه والي سبب يې ګرځي. که چېرې موږ سټنډرډونه و نه 

لرو او یا د وضع شـــویو ســـټنډرډونو مطابـــق واردات او 

تولیدات و نه لرو، نو ټولنه به مو له ګڼو ســـتونزو سره مخ 

شي. نـــو په کار ده چې د خپلو تولیداتـــو د صادرولو او د 

باکیفیته وارداتو له پاره سټنډرډونه ولرو. 

اسلامي امارت هم دا اړتیا احســـاس کړې او په همدې 

موخه یې د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم 

ملا عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د سټنډرډ عالي شورا 

جوړه کړه، چې د سټنډرډ ملي ادارې له لوري جوړ شوي 

ســـټنډرډونه منظوروي. تر دې مهاله د خوراکي توکو، 

طبي وسایلو، کیمیاوي موادو، کانونو، نساجي، برېښنايي 

وسایلو او داسې نورو برخو کې لسګونه سټنډرډونه جوړ او 

منظور شوي دي. د ســـټنډرډ عالي شورا په فوق العاده 

غونډه کې د نفتي توکو په برخه کې شـــپږ سټنډرډونه او 

۵۱ ازمایښتي کړنلارې تصویب شوې.

د دې سټنډرډونو په عملي کېدو سره به د هېواد تولیدات 

په کور د ننه او بهر کې بازار پیدا کړي او په دې سره به د 

صنعت او کرنې ســـکټورونو د پرمختـــګ ترڅنګ زموږ 

سوداګري پراخه او د هېوادوالو باور به ترلاسه شي. دغه 

راز به هېواد ته د بې کیفیته توکو واردات تر زیاتې کچې 

ټیټ او پر ځای به یې باکیفیته واردات ترسره شي. له دې 

سره به اقتصادي وده ګړندۍ او هېواد به په بېلا بېلو برخو 

کې د ځان بسیاینې او باکیفیته تولیداتو د توليد جوګه شي.
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د سټنډرډ عالي شورا د نفتي توکو په برخه کې ۵۷ 

سټنډرډونه او ازمایښتي کړنلارې تصویب کړې

د غصب شویو ځمکو استرداد؛ نېژدې څلور میلیون 

جریبه غصب شوې ځمکه بېرته راګرځول شوې ده

٢ صفحه

د افغانســتان اسلامــي امــارت اقتصادي 

شوه تایید  پالیسي 

۵مه صفحه

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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د افغانستان اسلامي امارت اقتصادي پالیسي تایید شوه

د سټنډرډ عالي شـــورا د نفتي توکو په برخه کې ۵۷ سټنډرډونه او 

ازمایښتي کړنلارې تصویب کړې

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د اقتصادي کمېسیون 

نوبتي غونډه ترسره شـــوه. غونډه د روان ۱۴۰۴ لمریز 

کال د سرطان میاشـــتې په لومـــړۍ نېټه په مرمرینه 

ماڼۍ کې جوړه شوه. غونډې ته د افغانستان اسلامي 

امارت اقتصادي پالیسي د بحث لپاره وړاندې شوه چې 

له هراړخیزې ارزونې وروسته تایید شوه. د یادې 

پالـــیسي لیدلوری (پر اسلامي اقتصـــادي نظام ولاړ 

پرمختللی او ســـوکاله افغانســـتان) او موخې یې (د 

پانګونې د جذب او پراختیا لپاره د مناســـب چاپېریال 

رامنځته کول؛ د کورنیو تولیداتو او صادراتو زیاتول؛ د 

اشـــتغال کچې لوړول او د بې وزلۍ کمـــول؛ پایداره 

اقتصادي پراختیا او وده؛ د اقتصادي ثبات، سوکالۍ 

او اسلامي ټولنیز عدالت ټینګښت) دي. اقتصادي 

پالیسي به د هېواد د اقتصـــادي فعالیتونو په همغږي 

کولـــو، له منابعو څخـــه د غوره ګټې اخیســـتنې او د 

خصـــوصي ســـکټور د ملاتړ په برخه کـــې مهم رول 

ولري. په غونډه کې له برېښـــنا شرکت څخه وغوښتل 

شـــول چې د بغلان ولایت د مرکز پلخمري اړوند ۱۳ 

کلیو ته د برېښنا شبکې غځولو پروژې پاتې چارې دې 

د همـــدې شرکـــت لـــه داخلي بودیجـــي تمویل او 

بشپړې شي.

د غونډې په پای کې په بلخ ولایت کې د ارشـــاد، حج 

او اوقافو وزارت پر ځمکه د سوداګریز مارکېټ جوړولو 

طرحه تایید شوه. د دې طرحې له مخې به خصوصي 

ســـکټور د اته پوړیز ســـوداګریز مارکېټ جوړولو لپاره 

۷۴۰ میلیونه افغانۍ پانګونه کوي چې ټولټال به ۸۷۸ 

دوکانونه ولـــري. همدارنګه په سرپـــل ولایت کې د 

ښاروالۍ پر ځمکه د سوداګریز مارکېټ جوړولو طرحه 

هم تایید شـــوه. د دې طرحـــې له مخې به خصوصي 

ســـکټور د معیاري سوداګریز مارکېټ جوړولو لپاره ۹۶ 

میلیـــون افغانـــۍ پانګونه کـــوي. پورتـــه تصامیم د 

منظورۍ په موخه د عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ صاحب 

دفتر ته واستول شول

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند په مشرۍ د ســـټنډرډ عالي شورا 

څلورمه فوق العاده غونـــډه د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د 

جوزا میاشـــتې په ۳۱مه نېټه پـــه مرمرینه ماڼۍ کې 

ترسره شوه.

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغنـــي برادر اخوند وویـــل، دا فوق العاده غونډه د 

عالیقدر امیرالمؤمنین شـــیخ صاحـــب د دې حکم پر 

بنسټ چې: «سټنډرډ ملي اداره او د بې کیفیته تېلو د 

مخنیوي هیئت په ګډه افغانستان ته د واردېدونکو تېلو 

لپاره په لسو کاري ورځو کې نوی نورم جوړ کړئ او موږ 

ته یې راولېږئ.» جوړه شوې ده.

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال زیاته کړه، په 

هېواد کـــې د اقتصادي ثبات او د عامـــو هېوادوالو د 

روغتیا خوندي ســـاتلو په موخـــه اسلامي امارت د بې

 کیفیته وارداتو د کنټرول لپاره یولړ مهم او ګټور ګامونه 

پورته کـــړي دي. دا هڅې نه یـــوازې د داخلي بازار 

کیفیت ته وده ورکوي، بلکې د مصرف کوونکو باور هم 

پياوړی کوي.

محترم ملا صاحب د معیار او کیفیت ارزښت ته په 

اشـــارې سره وویل، اقتصادي ثبات ته د رسېدو او پر 

ځان بســـیا افغانســـتان لپاره معیار او کیفیت بنسټیز 

ارزښـــتونه دي. معیـــاري کول نه یـــوازې د صنعت، 

سوداګرۍ، کرنې او تولیداتو د کیفیت تضمین کوي؛ 

بلکې دا د صادراتو زیاتولو، د مصرف کوونکو د حقوقو 

خوندیتوب او نړیوالـــو بازارونو ته د لاسرسي لپاره یوه 

حیاتي اړتیا ده.

د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرســـتیال پـــه خبره، د 

افغانســـتان اسلامي امارت د ســـټنډرډ عالي شورا له 

لارې هڅه کړې چې د هېـــواد په کچه د معیارونو په 

برخه کې منظمې پالیسۍ جوړې او یو همغږی، شفاف 

او د اعتبار وړ سیسټم رامنځته کړي، څو د هېواد ټول 

سکټورونه ترې ګټه واخلي.
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اخبـــار اقتصــادی هفـــته

مسدود ماندن بندر واگه، یکی از مسیرهای کلیدی 

صادراتی افغانســـتان به هند، نگرانی  صادرکنندگان 

میـــوه خشـــک را برانگیختـــه اســـت. اتحادیـــه 

صادرکنندگان میوه خشـــک گفته اســـت که توقف 

رفت  وآمد موترهای باربری از این مسیر، صادرات 

میوه خشـــک و تازه را با کاهش چشـــم گیر روبه رو 

خواهد کرد. این اتحادیه از مقام های پاکســـتان و 

هند می خواهد تا زمینه بازگشـــایی دایمی این مسیر 

باربری افغانســـتان فراهم کنند.  را برای موترهای 

خالد رحمانی سخن گوی اتحادیه صادرکنندگان 

میوه خشک کابل در این باره گفت: «امید است که 

در آینده نزدیک شـــاهد گشـــایش مسیرهای بدیل 

بـــرای بندرهای واگـــه و چابهار باشـــیم. اتحادیه 

صادرکنندگان میوه خشـــک کابل با در نظرداشـــت 

شرایط سیاسی و تجارتی اخیر میان پاکستان و هند 

پیشبینی می کند که سطح صادرات به این دو کشور 

کاهش خواهد یافت.» بنـــدر واگه پس از کاهش 

تنش های نظامی میان هند و پاکستان تنها یک بار، 

در نهم ماه "می" سال روان برای عبور حدود ۱۶۲ 

موتر باز شد و دوباره بسته شد. اکنون دست کم ۱۲ 

موتر حامـــل کالاهای صادراتـــی افغان ها در این 

مســـیر متوقـــف مانده اند. با نزدیک شـــدن فصل 

برداشـــت میوه تازه، برخی بازرگانـــان ابراز نگرانی 

کرده اند که بسته بودن این مسیر می تواند صادرات 

محصولات افغانستان را با چالش های جدی روبه رو 

از  بازرگانـــان خواهـــان گفت وگوها  ایـــن  کنـــد. 

مجراهای دیپلماتیک برای بازگشـــایی این مســـیر 

مهم بازرگانی اند.

صادرات میوه خشک افغانستان با بسته  ماندن بندر واگه در خطر است

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند د سټنډرډونو د تطبیق کمېټې ته 

سپارښـــتنه وکړه، څو د سټنډرډ عالي شـــورا له لوري 

تصویب شوي سټنډرډونه او د ازمایښت کړنلارې په 

ښـــه ډول تطبیق کړي. همداراز خصوصي سکټور ته 

هم سپارښتنه وشوه، څو په خپلو تولیداتو او وارداتو کې 

معیارونو او د سټنډرډ عالي شـــورا له لوري د تصویب 

شوو سټنډرډونو تطبیق ته جدي پاملرنه وکړي او خپل 

راپور دې د ریاســـت الوزراء له اقتصادي معاونیت سره 

شریکوي.

د سټنډرډ عالي شـــورا په نننۍ فوق العاده غونډه کې د 

نفتـــي توکو پـــه برخه کې شـــپږ ســـټنډرډونه او ۵۱ 

ازمایښـــتي کړنلارې تصویب شوې. دغه سټنډرډونه د 

ډیزلو، پټرولو، مایع ګاز او پایدار کاندنسات ګاز اړوند 

دي، چـــې تصویب یې د نفتي توکو د کیفیت د لوړولو 

په لور مهم ګام بلل کېږي. 
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کار ساخت چهار سب ستیشن جدید برق 
در هرات ۹۵ درصد پیش رفته است

مسؤلین محلی در هرات می گویند که کار ساخت چهار سب استیشن برق در چهار 

ولسوالی این ولایت پیشرفت ۹۵ درصدی داشته که با تکمیل کار این پروژه بیش 

از ۴۰ هـــزار خانواده به برق دسترســـی پیدا خواهند کرد. مفتی محمدیوســـف 

سعیدی، سخنگوی مقام ولایت در صحبت با رسانه ها گفت که کار ساخت چهار 

سب ستیشن برق در ولسوالی های چشت شریف، اوبه، پشتون زرغون و کرخ این 

ولایت ۹۵ درصد پیش رفته اســـت. موصوف افـــزود که این پروژه  با ظرفیت ۴۰ 

میگابایت به هدف رفع چالش های کمبود برق و بهبود کیفیت زنده گی ســـاکنان 

مناطق یادشده از سوی شرکت برشنا در حال تطبیق است. 

د افغانســـتان بانک: د اسعارو لیلام له مرکز څخه 
زونونو ته هم غځول کېږي

د افغانســـتان بانک په یـــوه اعلامیه کې ویلي، د دغه بانک د لومړي مرســـتیال 

صدیق اللـــه خالد او د سرتاسري صرافانو د ټولنې د اســـتازو تـــر منځ لیدنه کې د 

ســـتونزو، حل لارو، په زونونو کې د اســـعارو د لیلام د بهیـــر د پیل او د داوطلبۍ 

(بولۍ) بهیر په اړه خبرې وشوې. ښاغلي خالد په دغه غونډه کې د بولۍ د طرحې 

د تطبیـــق په اړه ویلي چې دا طرحه د چارو د ښـــه تنظیم او د فعالیتونو د میکانیزه 

کېدو لپاره جوړه شـــوې، څو بازار په منظم ډول مدیریت شي. د افغانســـتان بانک 

مرستیال دا هم ویلي چې د اسعارو د لیلام بهیر به له مرکز څخه زونونو ته وغځول 

شي، څـــو د بازار د اړتیاوو په رڼا کې روڼتیا او اغېزمنتیا ته لا زیاته پاملرنه وشي.

افغاني  نندارتـــون کې  یو  په  د چین 
محصولات نندارې ته وړاندې شوي

د چین - ســـویلي اســـیا نهم نـــړۍوال نندارتون کې چې دغـــه هېواد په 

کومنینګ ښـــار کې پرانیستل شـــو، افغان ســـوداګرو په ۸۸ غرفو کې د 

غالیـــو، لاسي صنایعو، وچې مېـــوې او زعفرانو په ګـــډون خپل بېلابېل 

محصولات نندارې ته وړاندې کړي دي. دغه نندارتون کې د نړۍ له ۵۴ 

هېوادونو ۱۴ ســـوه شرکتونو ګډون کړی. بل خوا، د افغانســـتان د غالیو د 

تولیدوونکـــو او صادرونکـــو ټولنه دغـــه نندارتون نړۍوالـــو بازارونو ته د 

کورنیو تولیداتو په تېره بیا د غالیو د ور پېژندلو او له بهرنیو ســـوداګرو سره 

د اړیکـــو جوړولو په برخه کې یو غوره فرصت بولي. 
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نجیب الله مایار

د دولتي ځمکو غصب په افغانستان کې اوږد مهاله ستونزه 

ده. دا ستونزه د کابل په تېره اداره کې پراخه او جدي شوه 

او د افغانســـتان په مرکز او بېلابېلو ولایتونو کې د تنظیمي 

مشرانـــو، قوماندانو، محلي او نـــورو زورواکانو د خپل وس 

مطابق په یوه او بل نامه ځمکـــې غصب کړې او کورونه، 

مارکیټونه او ښارګوټي یې پرې جوړ کړل.  په دې موده کې 

ډېرې دولتي ځمکې د زورواکانو له خوا غصب شوې چې د 

مرکـــزي حکومت د کمزورتیا او په هغـــه کې د زورواکانو د 

نفوذ او رسوخ له امله نه یوازې حکومت د دولتي ملکیتونو د 

ساتنې او له زورواکانو څخه د ژغورلو په لاره کې څه نشوای 

کولای، بلکې ډېرو زورواکانو لـــه دولتي امکاناتو څخه په 

اســـتفادې دولتي ملکیتونه غصبول او همدا ځمکې یې په 

غیـــر قانوني ډول په نـــورو خلکو پلورلې. پـــه هېواد کې د 

اسلامي امـــارت په بیا واکمنېدو سره نـــه یوازې د امارتي 

ملکیتونو د غصب چاره و درېده، بلکې د هغه دولتي ځمکو 

او ملکیتونو د بېرته راګرځولو په موخه ځانګړی کمیســـیون 

ایجاد شو، ترڅو غصب شوې شخصي او دولتي ځمکې له 

زورواکانـــو او غاصبینو را وګرځول شي. په دې لیکنه کې د 

دولتـــي ځمکو د غصب د مخنیوي پـــه لاره کې د اسلامي 

امارت اقداماتو ته لنډه کتنه کوو:

سریزه

د ځمکـــو غصب د ځمکو غیر قانوني تصرف ته وایي چې 

د دولت، عامه بنســـټونو او په ځېنو مواردو کې د حقیقي 

او حقوقي افـــرادو ملکیت وي. دا تصرف کیدای شي د 

زورواکانو، دولتي چارواکو، ســـیمه ییزو قومانداننو او یا 

د غصب شـــویو ځمکـــو د راګرځولو او غصـــب د مخنیوي 

کمیســـیون د هېواد په کچه د ترسره شویو اقداماتو په ترڅ 

کې تر اوسه میلیونونه جریبه دولتي ځمکې له غصب څخه 

را وګرځولې.  دغـــه کمیســـیون د روان کال د ذوالقعدې 

میاشتې په دیارلسمه نیټه په یوه خبري کنفرانس کې وویل 

افغانستان کې د ځمکو غصب

د غصب شویو ځمکو راګرځول

د غصب شویو ځمکو استرداد؛
نېژدې څلور میلیون جریبه غصب شوې ځمکه بېرته راګرځول شوې ده

حتی غیر دولتي بنســـټونو له خوا وشي. د ځمکو د غصب 

لاملونـــه بېلابېـــل کیدای شي، خـــو هغه څـــه چې په 

افغانســـتان کې یـــې د ځمکو په غصب کـــې ډېر رول 

درلودلـــی دی  په تېرو حکومتونو کې د حقوقي او قضایي 

نظام کمزورتیا،  په دولتي بنسټونو کې فساد، د ملکیتونو 

د ثبت د اغیزناک سیســـتم نشـــتوالی، کډوالي او داخلي 

بېځایه کېدل،  او پـــه دولت کې د زورواکانو او غاصبینو 

قدرت او نور یـــاد کړو. د افغانســـتان اسلامي امارت د 

دولتـــي ځمکو او ملکیتونـــو د تثبیت او له غصب څخه د 

ایجاد  مخنیوي په موخه یو ځانګړی امارتي کمیســـیون 

کړ؛ ترڅو د هېـــواد په مرکز او ولایتونـــو کې ټولې هغه 

ځمکې تثبیت کړي چې د زورواکانو له خوا نیول شـــوې 

او نـــوې ودانۍ پرې جوړې شـــوې دي. د افغانســـتان 

اسلامي امارت د ۱۴۰۱ کال د تلې میاشـــتې په ۳۰ مه د 

ځمکو د غصـــب د مخنیوي او د غصب شـــویو ځمکو د 

استرداد مقرره په څلورو فصلونو او ۲۱ مادو کې توشـــیح 

کـــړه او همدا راز په ۹ مادو کـــې یې د ځمکو د غصب د 

مخنیوي او غصب شـــویو ځمکو د  استرداد کمیســـیون 

لایحه هم منظور کـــړه. د دغه مقررې له مخې ځانګړی 

کمیســـیون ایجاد او خپل کار یې پیل کړ. 

چې د افغانستان اسلامي امارت د امارتي ځمکې په تثبیت 

او له غصب څخه خلاصولو کې جدي کار ته ژمن دی او په 

همدې موخه دغه کمیســـیون په مرکز او ولایتونو کې خپل 

کار ته دوام ورکـــړی دی. د غصب شـــویو ځمکو د بېرته 

راګرځولو او مخنیوي کمیسیون تر اوسه ۳ میلیونه او ۹۳۰ 

زره او ۹۳۳ جریبه امـــارتي ځمکه په ټول هېواد کې تثبیت 

کـــړې او له غاصبینو یې را ګرځولـــې ده. په دې موده کې 

دغه راز له ۴۹ میلیون جریبو ډېره نوره امارتي ځمکه په ټول 

هېـــواد کې امارتي تثبیت شـــوې ده.  د سرحدونو او قبایلو 

چارو وزارت معین او د دغه کمیســـیون غړي مولوی محمد 

اسماعیـــل غزنوي د ځمکـــو د غصـــب اصلي لاملونه څو 

لســـیزې اشغال او ملوک الطوایفي واکمنۍ وبللې او ټینګار 

یې وکړ چې نور دا دوران تېر شوی او امارتي ځمکې به له 

غاصبانو او زورواکانو بېرته راګرځوي. د  غصب شویو ځمکو 

د راګرځولو کمیسیون مسوولین وایي چې په دې موده کې 

یوازې په کابل کې څه د پاسه ۶۶ زره او ۷۲۴ جریبه امارتي 

ځمکه له غاصبینو را ګرځول شـــوې ده. د عدلیې وزارت د 

خپرو کړیو شـــمېرو له مخې  دا ځمکه د کابل ښار د اتمې 

ناحیې پـــه مرنجان غونډۍ، د اومـــې ناحیې په ده کیپک 

غونډۍ، د شـــلمې نا حیـــې په چهل دختران ســـیمه، د 

یوویشتمې ناحیې په پلچرخي سیمه، د پغمان ولسوالۍ او 

کابـــل په نورو ســـیمو کـــې موقعیت لري چـــې د مرکزي 

کمیســـیون د تخنیکي پلاوي د پرېکړې او یا غصب شویو 

امارتی ځمکو ته د رسیدنې د ځانګړې محکمې د فیصلې په 

پایله کې له غصبه خلاصه او را ګرځول شوې ده. د عدلیې 

وزارت وایي، د امارتي ځمکو د غصب مخنیوی او د غصب 

شویو ځمکو بېرته راګرځول د اسلامي امارت له اهدافو 
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د امارتي ځمکو غصب د افغانســـتان د اقتصادي ثبات او 

ودې په لاره کې یوه ســـتونزه ده چې د هېواد په ډېرو سیمو 

کې دغه ځمکې غصب شـــوې او د ښاري پلانونو خلاف په 

نورو کارونو کې ترې کار اخیســـتل شوی دی. بلخوا ډېرې 

دولتي ځمکې له غصب وروسته لاس په لاس شوې چې له 

پایله

By: Najibullah Mayar

EFFORTS OF THE ISLAMIC EMIRATE
IN SIMPLIFYING ADMINISTRATIVE PROCEDURES

څخه دي. د غصب شـــویو ځمکو د استرداد کمیسیون په 

همدې موخه جوړ شـــوی دی. د دغه کمیسیون دنده داده 

چې امارتي ځمکې( ســـلطانی)، عامه او وقفي ځمکې له 

غاصبانـــو او زور واکانو را وګرځوي او دا لړۍ په ټول هېواد 

کې روانـــه ده. د ځمکو د غصب د مخنیوي کمیســـیون د 

هېواد پـــه څلورو زونونو کې څلور محکمې لري، همدا رنګه 

په هـــر ولایت کـــې د غصب شـــویو ځمکـــو د تثبیت او 

تشخیص تخنیکي پلاوی د همدې موخو د لاس ته راوړولو 

لپاره کار کـــوي. د کرنې، اوبو لګولـــو او مالدارۍ وزارت 

مســـوولین وایي، د امارتي ځمکو د غصـــب د مخنیوي او 

غصب شویو ځمکو د بېرته راګرځولو تخنیکي ټیمونه په هر 

ولایـــت کې د ځمکو تشـــخیص، تثبیت پـــه اړه له محلي 

مســـوولینو او قومـــي مخورو سره خبرې کـــوي. له تثبیت 

وروسته له غصب څخه را ګرځول شوې ځمکې د قانون په 

رڼا کـــې په اجاره ورکـــول کېږي. د کرنـــې، اوبولګولو او 

مالدارۍ وزارت مســـوولینو دا هم ویلي، پخوا د غاصبینو له 

خوا غصب شـــوې ځمکې د نورو مقاصدو په پار استفادې 

کیدې؛ خو د اسلامي امارت له لوري له راګرځېدو وروسته 

اوس ددې ځمکـــو ډېـــره برخـــه کرل شـــوې ده. د دغه 

کمیســـیون د خپرو کړیو شمېرو له مخې په ټول هېواد کې 

شاوخوا ۲۶ میلیون جریبه ځمکه غصب شوې ده.  د غصب 

شـــویو ځمکو د استرداد کمیسیون مســـوولین وایي چې د 

امارتي ځمکې ترڅنګ په ډېرو ولایتونو کې څړځایونه هم 

غصب شوي دي. اسلامي امارت دا ګام د مالدارانو د ملاتړ 

په موخه ترسره کړی او هڅه کوي چې څړځایونه له غصبه 

خلاص او  د مالدارانو په واک کې یې ورکړي. د افغانستان 

اسلامي امارت د ځمکو د غوره مدیریت په موخه د یوه نوي 

وزارت د جوړولـــو پرېکـــړه کړې ده چې د دغـــه وزارت په 

جوړېـــدو سره به ځمکې ټولې ثبت، تثبیت او له غاصبانو به 

را وګرځول شي او د بیـــا غصب د مخنیوي په موخه به یې 

هم کارنده لارې چـــارې په پام کې ونیول شي. د اسلامي 

امارت په تشکیل کې به دغه وزارت په نږدې راتلونکې کې 

پـــه عملي ډول کار پیل کړي او تر هغه وخته به د ځمکو د 

غصـــب د مخنیوي امارتي کمیســـیون خپـــل کار ته دوام 

ورکوي. د ځمکو د غصب د مخنیوي او غصب شویو ځمکو 

د استرداد کمیسیون دا مسوول وایي دا وزارت به د اراضي 

او غصب شویو ځمکو د را ګرځولو وزارت په نوم جوړ شي او 

د دغه وزارت د ټولو اړوندو قوانینو د تدوین چارې بشـــپړې 

شوې دي.

شـــک پرته پکې په میلیونونو افغانۍ پانګونه هم شوې ده 

چې تـــر څیړنو وروســـته دولتي ځمکه ثابته شـــوې ده. د 

افغانســـتان اسلامي امارت له تېرو څو کلونو را په دیخوا د 

همدې ســـتونزې د حل په موخه ځانګړی کمیســـیون جوړ 

کـــړی او په مرکز او ولایتونو کې خپل کار ته دوام ورکوي. 

اسلامي امارت په دې موده کې نږدې څلور میلیونه جریبه 

ځمکه له غصبه راګرځولې ده. د ځمکو د غصب مخنیوي او 

پر وړاندې یې مبارزه له شـــک پرته ســـیاسي هوډ، غښتلې 

اراده او د حکومتـــي او غیـــر حکومتـــي بنســـټونو پراخې 

همکارۍ ته اړتیا لري چې اسلامي امارت په دې برخه کې 

کلـــک هوډ لـــري. د دې له پاره چې پـــه راتلونکي کې دا 

ســـتونزه دوام ونه کړي، ټولې دولتي ځمکي ثبت او وساتل 

شي. اسلامي امارت وایي د ځمکو د ثبت، ساتنې او ښاري 

پلانونو ته په پـــام سره د ځمکې د موثرې کارونې په موخه 

ځانګـــړی وزارت جـــوړوي چې د قوانینو پـــه برخه کې یې  

کارونه تر ډېره مخ ته تـــللي دي. د دغه وزارت په جوړېدو 

سره به د هېواد په کچه د ځمکو بانک رامنځ ته شي چې د 

ښاري پراختیا او نورو پرمختیایي پروژو د تطبیق په موخه به 

حکومت ته کافي ځمکه په واک کې ورکړي، له بلې خوا به 

د ځمکې د پېر او پلور چارې هم قانوني شي چې د خلکو د 

پانګې او وخت د بې ځایه ضایع کېدو مخه به ونیول شي.

Simplifying administrative procedures 
within government institutions is a key 
issue that can lead to improved service 
delivery, reduced costs, increased client 
satisfaction, and the creation of 

operational efficiencies. One of the 
primary benefits of simplifying procedures 
is enhanced effectiveness and productivity 
in public administration. Many 
administrative processes are overly 
complex and time-consuming, which, 
instead of facilitating operations, results in 

the unnecessary consumption of 
employees’ and citizens’ time and energy. 
By streamlining these stages, time is saved, 
and human resources can be utilized more 
efficiently. Simplifying 
processes—particularly through 
digitization—leads to a reduction in 

operational costs and accelerates the 
provision of public services. Governments 
and the private sector consistently seek to 
adopt mechanisms that not only ensure 
maximum transparency but also enable 
the completion of tasks within a shorter 
timeframe. In Afghanistan’s public 
institutions, a longstanding issue has been 
the excessive bureaucratic burden faced by 
individuals seeking permits, licenses, and 
other official documents. Applicants often 
need to visit multiple offices and obtain 
dozens of signatures. This not only wastes 
the time of clients and relevant 
departments but also hinders transparency 
and paves the way for administrative 
corruption. Over the past three years, the 
Islamic Emirate of Afghanistan has initiated 
efforts to simplify, streamline, and make 
administrative procedures more 
transparent. In some areas, these 
processes have already been digitized. The 
following provides a brief overview of 
these efforts:
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Simplifying administrative procedures 
within government institutions is a key 
issue that can lead to improved service 
delivery, reduced costs, increased client 
satisfaction, and the creation of 

operational efficiencies. One of the 
primary benefits of simplifying procedures 
is enhanced effectiveness and productivity 
in public administration. Many 
administrative processes are overly 
complex and time-consuming, which, 
instead of facilitating operations, results in 

the unnecessary consumption of 
employees’ and citizens’ time and energy. 
By streamlining these stages, time is saved, 
and human resources can be utilized more 
efficiently. Simplifying 
processes—particularly through 
digitization—leads to a reduction in 

operational costs and accelerates the 
provision of public services. Governments 
and the private sector consistently seek to 
adopt mechanisms that not only ensure 
maximum transparency but also enable 
the completion of tasks within a shorter 
timeframe. In Afghanistan’s public 
institutions, a longstanding issue has been 
the excessive bureaucratic burden faced by 
individuals seeking permits, licenses, and 
other official documents. Applicants often 
need to visit multiple offices and obtain 
dozens of signatures. This not only wastes 
the time of clients and relevant 
departments but also hinders transparency 
and paves the way for administrative 
corruption. Over the past three years, the 
Islamic Emirate of Afghanistan has initiated 
efforts to simplify, streamline, and make 
administrative procedures more 
transparent. In some areas, these 
processes have already been digitized. The 
following provides a brief overview of 
these efforts:

Technology is a phenomenon of the 
modern age that has undoubtedly 
influenced all aspects of human life. It has 
brought profound changes, turning 
previously impossible tasks into achievable 
ones, shortening lengthy processes, and 
modernizing traditional forms of work and 
education. One notable advantage of 
technology is e-governance, which plays a 
key role in streamlining lengthy procedures 
and completing tasks typically handled by 
large human workforces in less time and 
with fewer resources. E-governance is a 
modern system for delivering government 
services, utilizing information technology 
to ensure transparency, accountability, 
quick service delivery, and simplification of 
administrative operations. In Afghan 
government institutions, the process of 
acquiring documents and other 
procurement-related services involved 
numerous steps, which not only wasted 
the time of both citizens and government 
human resources but also increased 
administrative costs. Prolonged 
administrative procedures have been a 

major source of public dissatisfaction, 
particularly in the economic sector. Citizens 
reported having to visit multiple offices, 
collect numerous signatures, and spend 
several days circulating documents to 
obtain a work permit, pay taxes, or settle 
customs duties. In response to these 
challenges, the leadership of the Islamic 
Emirate of Afghanistan has undertaken 
efforts to simplify such complex processes. 
Deputy PM for Economic Affairs, Mullah 
Abdul Ghani Baradar Akhund, has 
consistently stated in his remarks that the 
Islamic Emirate has simplified 
administrative procedures across various 
governmental departments. As a result, 
tasks that previously took days to complete 
are now accomplished within minutes in 
certain sectors.

To further ease public access, the efforts to 
streamline administrative procedures are 
ongoing. As part of these efforts, the 
General Directorate of Administrative 
Affairs, in coordination with the 
Independent Administrative Reform and 
Civil Service Commission, recently 
launched the initiative to simplify and 
standardize “procurement, financial, and 
administrative” support processes across 
Emirate institutions for the year 1404 SH.

During the launch ceremony, Deputy PM 
for Administrative Affairs Mawlawi Abdul 
Salam Hanafi emphasized that simplifying 
administrative procedures is a significant 
step forward and reiterated the Islamic 
Emirate’s recognition of the need to 
reform certain complex procedures. 
Officials from the General Directorate of 
Administrative Affairs stated that many 
routine civil service processes were 
previously highly complicated, leading to 
considerable difficulties for citizens. 
However, the Islamic Emirate is committed 
to simplifying these processes and 
providing ease of access to the public. 
According to the Independent 
Administrative Reform and Civil Service 
Commission, notable progress has been 
made over the past three years, with 938 
administrative procedures simplified across 
various ministries and agencies. The 
Commission, which comprises five distinct 
directorates, includes a dedicated unit 
responsible for simplifying administrative 

procedures based on identified needs 
across all ministries and government 
agencies. This process of simplification will 
continue, and the Commission plans to 
implement practical simplification of 
several previously assessed complex 
administrative procedures during the year 
1404 SH. These reforms are expected to 
significantly ease processes and improve 
service delivery for citizens. Although 
Afghanistan does not have a long-standing 
tradition of e-governance, efforts have 
been made in this area in response to 
evolving needs. In some sectors, concrete 
steps have already been taken. Recently, 
the Islamic Emirate has further expanded 
and strengthened these initiatives. A brief 
overview of such efforts will follow.

Investment and licensing processes in the 
country have long been sluggish, with 
widespread complaints that administrative 
procedures are excessively lengthy and 
time-consuming. In response to this 
challenge, the Islamic Emirate established 
an Inter-Ministerial Investment Committee 
under the framework of the Deputy PM 
for Economic Affairs Office to expedite 
investment-related matters, enabling 
investors to complete necessary 
procedures more quickly and in one 
centralized location. To facilitate the 
investment process, and based on a special 
decree by the esteemed Amir al-Mu’minin 
(may Allah protect him), under the 
directive of the Deputy Prime Minister for 
Economic Affairs and in accordance with 
Resolution No. 2 of the Economic 
Commission for the year 1445 Hijri, the 
Inter-Ministerial Investment Committee 
was officially formed and began its 
operations on September 16, 2023.

This committee operates under the 
framework of the Deputy PM for 
Economic Affairs Office, with the core 
objective of streamlining and accelerating 
the approval processes for both domestic 
and foreign investment projects under a 
unified structure. It aims to enhance 
transparency in investment procedures 
and establish effective coordination 
between investors and relevant ministries. 

 Efforts of the Islamic Emirate in
 Simplifying Administrative
Procedures

 Facilitating Investment
Procedures for the Public
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The committee comprises representatives 
from twenty ministries and government 
agencies and is mandated to create a 
favorable investment climate, ensure 
efficient management of 
investment-related tasks, accelerate and 
enhance transparency in investment 
procedures, improve coordination 
between Emirate institutions and the 
private sector; and provide necessary 
information to investors regarding 
investment projects in Afghanistan. 
Domestic and foreign investors may 
submit their investment proposals 
physically to the Secretariat of the 
Economic Commission at the Deputy PM 
for Economic Affairs Office. Proposals 
must include the following details:

• Title of the project;

• Name of the proposing investor/entity;

• Complete information about the 
investor (whether a natural or legal 
person), including company license, 
address, contact number, email, and legal 
representation documents;

• Project overview and objectives;

• Implementation strategy;

•Required budget and source of 
financing;

•  Estimated duration for implementation 
and utilization.

In addition, investors can contact the 
committee via email at 
aiimc@dpmea.gov.af or by calling 
0202100976.

To advance e-governance and improve 
financial management, the Islamic Emirate 
of Afghanistan has implemented modern 
electronic systems in customs offices and 
other government institutions. A key 
example of this is the Afghanistan Financial 
Management Information System (AFMIS) 
operated by the Ministry of Finance. 
AFMIS has recently been upgraded to 
enhance transparency, control, and 
effectiveness in managing, monitoring, 
and reporting financial activities. The 
Ministry reports that the new version of 

AFMIS addresses the previous system’s 
limitations, such as slow performance, high 
operational costs, and technical 
restrictions. The original system, 
developed in 2002 by FreeBalance Inc., 
was fully controlled by the vendor. To 
overcome these challenges, the Ministry of 
Finance decided to develop an 
independent and advanced system that 
aligns with current needs and 
requirements. The updated system has 
been successfully piloted in 14 key 
ministries and 8 provincial finance 
departments, and it is capable of 
integrating with other financial platforms. 
This facilitates greater coordination and 
collaboration across Emirate institutions.

To facilitate trade for Afghan exporters, 
one-stop export centers have been 
established in the central cities of six 
regional zones to streamline the processing 
of export documentation. Most of these 
centers have been set up near the 
Chambers of Commerce and Investment 
to allow traders to complete the export 
procedures for commercial goods in a 
shorter timeframe. Several of these centers 
were established in the past in various 
provinces, and more recently, new centers 
have been opened in Balkh and Kunduz 
provinces. These centers are part of a 
broader reform initiative aimed at 
simplifying and facilitating the export 
documentation process. The Islamic 
Emirate remains committed to providing 
greater ease and support to traders and 
investors across the country.

Although the electronic national ID 
(e-Tazkira) distribution was initially 
launched by the National Statistics and 
Information Authority (NSIA) of 
Afghanistan, the process was slow and 
inefficient. Under the leadership of the 
Islamic Emirate, this process was 
significantly accelerated and expanded to 
provincial branches. To strengthen the 
system further, several key 
authorities—previously held solely by the 

central office—were delegated to 
provincial branches.

Since the inception of the e-Tazkira 
issuance process, NSIA has distributed 
more than 15 million and 18 thousand 
electronic national IDs, of which 9.067 
million were issued to men and 5.952 
million to women. Notably, 9 million of 
these IDs have been issued under the 
current administration of the Islamic 
Emirate.

Today, 73 distribution branches, including 
an Asan Khedmat mobile team and one 
operational center in the United Arab 
Emirates, are actively providing services.

Simplifying administrative procedures in 
government institutions yields several 
key benefits: improved operational 
efficiency, reduced costs, and better time 
management. Many bureaucratic 
processes are overly complex and 
time-consuming, resulting in the loss of 
time and energy for both the public and 
government employees, rather than 
facilitating effective service delivery. In 
many cases, unnecessarily complicated 
and lengthy procedures create fertile 
ground for administrative corruption. 
When a process involves multiple layers 
of approvals and complex interactions, 
the likelihood of corruption increases. By 
eliminating redundant steps and 
simplifying workflows, these risks can be 
mitigated, leading to greater 
transparency in administrative 
operations. Streamlining procedures also 
plays a crucial role in accelerating 
services. Complex bureaucracy often 
causes public dissatisfaction, whereas 
simplified processes ensure that services 
reach people more quickly and 
accurately, thus enhancing service 
effectiveness. Lengthy and complicated 
administrative procedures typically 
increase costs, as tasks take longer and 
require more personnel to manage. 
Simplifying processes can significantly 
reduce unnecessary expenditures. 
Another major advantage of 

 Electronic Procurement System
(NPA)

 Expansion of the Electronic
 National ID (e-Tazkira)
Distribution System

One-Stop Export Centers

Electronic Financial Systems
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پلورلپېرل پولي واحد پلورلپېرلاندازه

٧٠٫٧٠؋٧٠٫٦٥؋امريکايي ډالر

٢٣٨؋٢٣٨؋پاکستانۍ کلدارې

٠٫٧٨؋٠٫٧٧؋ايراني تومن

٨١٫٩٦؋٨١٫٩٠؋اروپايي يورو

٠٫٩٠؋روسي روبل
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۱
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د بهرنيو اسعارو بيې

د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 

پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

simplification is the faster 
decision-making process. When 
procedures are complex and involve 
many stages, decisions are delayed, 
which is detrimental to both government 
efficiency and public interest. Simplified 
processes enable timely and effective 
decisions. As the world continues to 
evolve rapidly, governments must adapt 
accordingly. Complicated systems lack 
the flexibility needed to accommodate 
changes. In contrast, clear and simple 
procedures allow governments to 
effectively implement necessary reforms 
and respond to emerging conditions.

Moreover, simplification lays the 
groundwork for innovation and 
continuous improvement. Removing 
bureaucratic obstacles fosters new 
approaches and ongoing progress. 
Transparent, well-defined processes also 
enhance accountability and oversight, 
making it easier to monitor operations 

Simplifying administrative procedures in 
public institutions is not only important 
for reducing complexity and costs but 
also plays a vital role in improving 
institutional performance and enhancing 
public satisfaction. Given these 
advantages, governments must 
consistently strive to streamline their 
administrative processes and make 
effective use of available resources.

Over the past three years, the Islamic 
Emirate of Afghanistan, recognizing the 
importance of this issue, has simplified 
numerous complex administrative 
procedures and continues its efforts to 
significantly increase the number of 

streamlined processes in the coming solar 
year. This will ensure both the efficient 
and effective utilization of government 
resources and help prevent the loss of 
time and confusion for the public.

Moreover, the use of technology in 
governance processes has become a 
critical necessity in the modern era. To 
align with global advancements, 
Afghanistan has already adopted and 
implemented technology in various 
sectors and continues to expand these 
efforts.

By embracing technology, workflows will 
be expedited, time wastage will be 
minimized, and maximum utilization of 
human resources will be 
achieved—further contributing to a more 
responsive, transparent, and efficient 
administrative system.

and reduce opportunities for fraud, 
abuse, or error. This enables the 
government to accurately evaluate its 
performance and strengthen public trust.

Conclusion


